
LISTA DE DOCENTES  

1 - Quadro de docentes por área de formação – ÁREA: FLORESTAS 

Andreza Pereira Mendonça  andreza.mendonca@ifro.edu.br 

Fernando Antônio Rebouças Sampaio  fernando.sampaio@ifro.edu.br 

Guilherme Benelli de Azevedo  guilherme.benelli@ifro.edu.br 

Lorena de Souza Tavares  lorena.tavares@ifro.edu.br 

Raimundo Gomes da Silva Junior  raimundo.junior@ifro.edu.br 

 

2 - Quadro de docentes por área de formação – ÁREA: INFORMÁTICA 

Adriana Aparecida Rigolon Guimarães Adriana.Rigolon@Ifro.Edu.Br 

Davi Gaede Fiusa Davi.Fiusa@Ifro.Edu.Br 

Ilma Rodrigues de Souza Fausto Ilma.Rodrigues@Ifro.Edu.Br 

Jackson Henrique da Silva Bezerra Jackson.Henrique@Ifro.Edu.Br 

João Eujácio Teixeira Júnior joao.teixeira@ifro.edu.br 

Jones Fernando Giacon Jones.Giacon@Ifro.Edu.Br 

Juliano Fischer Naves Juliano.Naves@Ifro.Edu.Br 

Michel da Silva Michel.Silva@Ifro.Edu.Br 

Reinaldo Lima Pereira reinaldo.pereira@ifro.edu.br 

Walter Ferreira Siqueira walter.ferreira@ifro.edu.br 

 

3 - Quadro de docentes por área de formação – ÁREA: QUÍMICA 

Adalberto Alves da Silva  adalberto.alves@ifro.edu.br 

Alecsandra Oliveira de Souza alecsandra.souza@ifro.edu.br 

Elise Marques Freire Cunha elise.marques@ifro.edu.br 

Fabyana Aparecida Soares fabyana.soares@ifro.edu.br 

José Antônio Avelar Baptista jose.antonio@ifro.edu.br 

José Assis Gomes de Brito jose.assis@ifro.edu.br 
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Juliana Aparecida da Silva juliana.aparecida@ifro.edu.br 

Luis Fernando Lira Souto luis.lira@ifro.edu.br 

Luiz Américo da Silva do Vale luiz.americo@ifro.edu.br 

Maria Galdízia Carvalho de Assunção maria.assuncao@ifro.edu.br 

Pâmela Siqueira Oliveira de Jesus pamela.siqueira@ifro.edu.br 

Renato André Zan renato.zan@ifro.edu.br 

Vonivaldo Gonçalves Leão vonivaldo.goncalves@ifro.edu.br 

 

4 - Quadro de docentes por área de formação – Núcleo Comum a todos os Cursos 

Dionéia Foschiani Helbel  dioneia.foschiani@ifro.edu.br 
Língua 

Portuguesa e 

Literatura 

Brasileira 

Érica Cayres Rodrigues  erica.rodrigues@ifro.edu.br 

Luís Ribeiro Medeiros  luis.medeiros@ifro.edu.br 

Regiani Leal Dalla Martha Couto  regiani.couto@ifro.edu.br 

Sérgio Francisco Loss Frazin sergio.loss@ifro.edu.br 

Adriano Mamedes Silva Nascimento  adriano.nascimento@ifro.edu.br 

Matemática 

Érica Patrícia Navarro  erica.navarro@ifro.edu.br 

Gleison Guardia  gleison.guardia@ifro.edu.br 

Leonardo Mota de Andrade  leonardo.mota@ifro.edu.br 

Windson Moreira Candido windson.moreira@ifro.edu.br 

Deizilene de Souza Barbosa Gomes  deizilene@ifro.edu.br 

Física Marco Aurélio de Jesus  marco.aurelio@ifro.edu.br 

Gilmar Vieira Gomes gilmar.gomes@ifro.edu.br 

Reginaldo Diógenes de França  reginaldo.diogenes@ifro.edu.br 
Geografia 

Jânia Maria de Paula jania.maria@ifro.edu.br 

Lediane Fani Felzke  lediane.fani@ifro.edu.br 

História 
Lourival Inácio Filho lourival.filho@ifro.edu.br 

Mônica do Carmo Apolinário Oliveira monica.oliveira@ifro.edu.br 

Eduardo Joreu de Oliveira Freitas eduardo.joreu@ifro.edu.br 

Alice Sperandio Porto  alice.porto@ifro.edu.br Biologia 
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Daniele Bazzo Miranda daniele.miranda@ifro.edu.br 

Maria Elessandra Rodrigues Araújo maria.elessandra@ifro.edu.br 

José Sodré de Oliveira jose.sodre@ifro.edu.br 
Filosofia 

Valmir Francisco dos Santos valmir.santos@ifro.edu.br 

Heldo Donat  heldo.donat@ifro.edu.br 
Sociologia 

Cássio Alves Lus cassio.lus@ifro.edu.br 

Juliana Martins Godin juliana.martins@ifro.edu.br Arte 

Edivan Carlos Cunha  edivan.carlos@ifro.edu.br 

Educação Física Nilza Maria Pereira nilza.pereira@ifro.edu.br 

Fabrício Gurkewicz Ferreira fabricio.gurkewicz@ifro.edu.br 

Andréia Mendonça dos Santos andreiamendonsa@ifro.edu.br Língua 

Estrangeira 

Moderna: Inglês Maria da Rocha Ramos maria.ramos@ifro.edu.br 

Eunice Maria Pinheiro de Oliveira eunice.pinheiro@ifro.edu.br 

Língua 

Estrangeira 

Moderna: 

Espanhol 

Tatiana Gigliolla Bernadino dos Santos tatiana.gigliolla@ifro.edu.br Administração 

Michely Clara Moret michely.moret@ifro.edu.br 
Pedagogia 

Alice Cristina Souza Lacerda Melo Souza alice.cristina@ifro.edu.br 

Fernando Ferreira Pinheiro fernando.pinheiro@ifro.edu.br Música 
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